1

PAUTA N.º 035- 2020

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 019 – 2020

13 - 10 – 2020

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

treze de Outubro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 034/2020 – Sessão Ordinária do dia 05/10/2020.

Parecer nº 029/2020 Comissão de Legislação, Justiça e

Redação

Favorável ao Projeto de Lei nº

017/2020.

Parecer nº 030/2020 Comissão de Legislação, Justiça e

Redação

Favorável ao Projeto de Lei nº

018/2020.

Parecer nº 031/2020 Comissão de Legislação, Justiça e

Redação

Favorável ao Projeto de Lei nº

019/2020.

Parecer nº 032/2020 Comissão de Legislação, Justiça e

Redação

Favorável ao Projeto de Lei nº

020/2020.

Parecer nº 033/2020 Comissão de Legislação, Justiça e

Redação

Favorável ao Projeto de Lei nº

021/2020.

Solicitação nº 020/2020 Vereador Edson Rodrigo Camargo Solicita para que dentro das

normas legais de transito seja

construído um quebra-molas

nas proximidades da

residência do Senhor

Josevaldo Oleinik,

Comunidade Campo do

Bugre, Município de Rio

Bonito do Iguaçu.

Solicitação nº 021/2020 Vereadores Luiz Fernando Moreira e

Olide Bovino

Solicitam para que através do

órgão competente da

municipalidade sejam

executados serviços de

patrolamento e cascalhamento

nas estradas das seguintes

localidades – Assentamento

Marcos Freire, Município de

Rio Bonito do Iguaçu: Alto

Alegre; Alto Agua Morna;

Nova Aliança e Santa Luzia.

Solicitação nº 022/2020 Vereadores Luiz Fernando Moreira e

Olide Bovino

Solicitam para que através do

órgão competente da

municipalidade sejam

executados serviços de

patrolamento e cascalhamento

nas estradas dos

acampamentos Guajuvira e

 2

Lambari, localizados no

Município de Rio Bonito do

Iguaçu.

Pedido de Informação nº

008/2020

Vereadores Irineu Ferreira Camilo,

Edson Rodrigo Camargo, Luiz

Fernando Moreira e Olide Bovino

Solicitam para que seja

prestado no prazo de 30

(trinta) dias as seguintes

informações: 1. Seja

informado se o (recape em
CBUQ) na Avenida Dom

Pedro II, lado oeste do

município, compreendendo

até a Rua Santo Expedito já

está totalmente concluída? 2.

Seja informado os motivos

que a Rua Morandi Luiz Risso

Bernardi não recebeu

(recape em CBUQ) e suas

adequações?

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 020/2020;

 Solicitação nº 021/2020;

 Solicitação nº 022/2020;

 Pedido de Informação nº 008/2020;

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 017/2020 de autoria do Executivo Municipal que estima a receita e fixa a

despesa do município de Rio Bonito do Iguaçu para o exercício financeiro de 2021.

 Projeto de Lei nº 018/2020 de autoria do Executivo Municipal que abre crédito adicional especial

no orçamento do exercício de 2020, até o valor de R$660.733,98 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 019/2020 de autoria do Executivo Municipal que abre crédito adicional especial

no orçamento do exercício de 2020, até o valor de R$896.215,27 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 020/2020 de autoria do Executivo Municipal que abre crédito adicional especial

no orçamento do exercício de 2020, até o valor de R$46.484,02 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 021/2020 de autoria do Executivo Municipal que abre crédito adicional

suplementar no orçamento do exercício de 2020, até o valor de R$450.000,00 e dá outras

providências.

2.3     MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há;

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  Não há;

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

 3

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há;

Rio Bonito do Iguaçu, 13 de Outubro de 2020.

IRINEU FERREIRA CAMILO

Presidente